ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2021 г. N 986

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ МОДЕРНИЗАЦИИ

ЛАБОРАТОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ДИАГНОСТИКУ ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов

Российской Федерации, возникающих при модернизации лабораторий медицинских организаций

субъектов Российской Федерации, осуществляющих диагностику инфекционных болезней.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 июня 2021 г. N 986

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ МОДЕРНИЗАЦИИ

ЛАБОРАТОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ДИАГНОСТИКУ ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при модернизации

лабораторий медицинских организаций субъектов Российской Федерации, осуществляющих

диагностику инфекционных болезней (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются бюджетам субъектов Российской Федерации в пределах лимитов

бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства здравоохранения

Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета на предоставление субсидий

на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.

3. Условиями предоставления субсидий являются:

а) наличие правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего перечень мероприятий,

при реализации которых возникают расходные обязательства субъекта Российской Федерации, в

целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных ассигнований на исполнение

расходного обязательства субъекта Российской Федерации, софинансирование которого

осуществляется из федерального бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения;

в) заключение соглашения о предоставлении субсидии между Министерством здравоохранения

Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации (далее - соглашение) в соответствии с пунктом 10 Правил формирования,

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30

сентября 2014 г. N 999 "О формировании, предоставлении и распределении субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации" (далее - Правила

формирования, предоставления и распределения субсидий).

4. Критерием отбора субъекта Российской Федерации для предоставления субсидии является

наличие в субъекте Российской Федерации лабораторий медицинских организаций,

осуществляющих диагностику инфекционных болезней.

5. Объем бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых для предоставления

субсидий на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, и распределение субсидий между

бюджетами субъектов Российской Федерации устанавливаются актом Правительства Российской

Федерации.

6. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного в форме

электронного документа посредством государственной интегрированной информационной системы

управления общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с типовой формой,

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

7. Результатами использования субсидий являются:

а) для субъектов Российской Федерации с населением от 1 млн. человек - количество лабораторий 3-

го уровня (крупные лаборатории многопрофильных медицинских организаций,

специализированные, централизованные и межрайонные лаборатории, обеспечивающие

выполнение различных, в том числе уникальных и высокотехнологичных, видов исследований

(диагностические центры, краевые, областные и городские больницы и другие медицинские

организации) в медицинских организациях субъекта Российской Федерации, осуществляющих

диагностику инфекционных болезней, оснащенных в соответствии со стандартом оснащения

микробиологической лаборатории, предусмотренным утвержденными Министерством

здравоохранения Российской Федерации правилами проведения лабораторных исследований;

б) для субъектов Российской Федерации с населением до 1 млн. человек - количество лабораторий

не ниже 2-го уровня (лаборатории средней мощности, выполняющие клинико-диагностические

лабораторные исследования для медицинских организаций, имеющих в своем составе

диагностические отделения (функциональной, ультразвуковой, лабораторной диагностики и

рентгенодиагностики), поликлиник, стационаров и специализированных лабораторий,

обеспечивающих выполнение исследований по отдельным видам клинических лабораторных

исследований) в медицинских организациях субъекта Российской Федерации, осуществляющих

диагностику инфекционных болезней, оснащенных в соответствии со стандартом оснащения,

указанным в подпункте "а" настоящего пункта.

8. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Министерством

здравоохранения Российской Федерации путем сравнения установленного соглашением планового

значения результата использования субсидии и фактически достигнутого значения результата

использования субсидии.

9. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный высшим

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, размещает в

государственной интегрированной информационной системе управления общественными

финансами "Электронный бюджет" по установленной соглашением форме:

а) отчет о расходах бюджета субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия, - ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным

месяцем;

б) отчет о достижении значения результата использования субсидии - в сроки, предусмотренные

соглашением.

10. Размер предоставляемой бюджету i-го субъекта Российской Федерации субсидии (Vi)

определяется по формуле:

где:

Vfb - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на

предоставление субсидий на соответствующий финансовый год;

Li - предельный уровень софинансирования расходного обязательства i-го субъекта Российской

Федерации из федерального бюджета, определяемый в соответствии с пунктом 13 Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий;

k - весовой коэффициент численности населения в соответствующем субъекте Российской

Федерации согласно данным Федеральной службы государственной статистики (85 субъектов

Российской Федерации, исключая г. Москву, разделяются на 3 группы в зависимости от численности

населения):

k равен 1 для субъектов Российской Федерации с населением до 990 тыс. человек;

k равен 2 для субъектов Российской Федерации с населением более 990 тыс. и менее 3 млн. человек;

k равен 3 для субъектов Российской Федерации с населением от 3 млн. человек;

n - количество субъектов Российской Федерации - получателей субсидии (84 субъекта Российской

Федерации).

11. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на единые счета бюджетов,

открытые финансовым органам субъектов Российской Федерации в территориальных органах

Федерального казначейства.

12. В случае нарушения субъектом Российской Федерации обязательств по достижению значений

результатов использования субсидии, установленных соглашением, и в случае неустранения

указанных нарушений до первой даты представления отчетности о достижении значений

результатов использования субсидии объем средств, подлежащий возврату из бюджета субъекта

Российской Федерации в федеральный бюджет, рассчитывается в порядке, установленном пунктами

16 - 18 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.

13. В случае нарушения целей, установленных при предоставлении субсидии, к субъекту Российской

Федерации применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации.

14. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство здравоохранения

Российской Федерации информации и документов, предусмотренных настоящими Правилами,

возлагается на высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской

Федерации.

15. Контроль за соблюдением субъектами Российской Федерации условий предоставления субсидий

осуществляется Министерством здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службой по

надзору в сфере здравоохранения и уполномоченными органами государственного финансового

контроля.